
QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20142 CADERNO 4

ANEXO A PORTARIA Nº 42, DE 20 DE MAIO DE 2014

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

NGPR

Outras Despesas Correntes 61.234,00 0,00 0,00 0,00 61.234,00
Contrato Estimativo

0331 61.234,00 0,00 0,00 0,00 61.234,00
GESTÃO

Enc. SEFA

Inversões Financeiras 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00
Aumento de Capital

0101 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 964.681,16 0,00 964.681,16
DEA

0101 0,00 0,00 964.681,16 0,00 964.681,16

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO 0,00 0,00 964.681,16 0,00 964.681,16

SETRAN
0101 0,00 0,00 964.681,16 0,00 964.681,16

DÍVIDA PÚBLICA 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00
Enc. SEFA

0101 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00

PROGRAMA DE REDUÇÃO DA POBREZA 
E GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS 
DO ESTADO DO PARÁ - PARÁ RURAL

61.234,00 0,00 0,00 0,00 61.234,00

NGPR
0331 61.234,00 0,00 0,00 0,00 61.234,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 3.000.000,00 0,00 964.681,16 0,00 3.964.681,16

0331 - Operações de Crédito Externas 61.234,00 0,00 0,00 0,00 61.234,00

TOTAL 3.061.234,00 0,00 964.681,16 0,00 4.025.915,16

P O R T A R I A Nº 44, DE 20 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689392

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições 
que lhe confere o § 3º do art. 7º da lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária Anual 
- LOA 2014.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, 
§ 1°, da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442213436364 – SEJUDH 0101 339039 100.000,00

TOTAL 100.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442213436364 – SEJUDH 0155 339039 100.000,00

TOTAL 100.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689460

Convênio: 43-14
Exercício: 2014
Objeto: Drenagem de Água Pluvial e Pavimentação Asfáltica no Bairro de Águas Brancas.
Valor Total: 1.148.428,33
Assinatura: 21/05/2014
Vigência: 21/05/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689475

Convênio: 44-14
Exercício: 2014
Objeto: Drenagem de Água Pluvial e Pavimentação Asfáltica do Nova Esperança.
Valor Total: 1.184.003,93
Assinatura: 21/05/2014
Vigência: 21/05/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689493

Convênio: 45-14
Exercício: 2014
Objeto: Projeto de Vias de Ligação - Distrito Industrial - Rua Rio de Janeiro - Rua Belém e Passagem 
São Paulo.
Valor Total: 1.116.778,30
Assinatura: 21/05/2014
Vigência: 21/05/2014 a 27/02/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689515

Convênio: 46-14
Exercício: 2014
Objeto: Sistema Viário e Drenagem Urbana - Luiz Nobre.
Valor Total: 1.129.417,26
Assinatura: 21/05/2014
Vigência: 21/05/2014 a 27/02/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689529

Convênio: 47-14
Exercício: 2014
Objeto: Construção do Mercado Municipal de Moju.
Valor Total: 881.928,00
Assinatura: 21/05/2014
Vigência: 21/05/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR


